
     

            
 

  

     
     

  

          
        

          
  

       
          

   

        

  

   

  

   

  
   

 

 
          

        
       

    
          

        
      

      

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

28 апреля 2010 г. № 631 

Об утверждении Положения о порядке составления заявки на выдачу патента на сорт 
растения 

Изменения и дополнения: 

Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 18 июля 2011 г. 
№ 966 (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2011 г., № 83, 
5/34175) <C21100966> 

В соответствии с частью пятой статьи 10 Закона Республики Беларусь от 13 апреля 
1995 года «О патентах на сорта растений» Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке составления заявки на выдачу патента 
на сорт растения. 

2. Уполномочить Государственный комитет по науке и технологиям до 5 мая 2010 г. 
разработать и утвердить формы анкет сорта и доверенности на представительство 
интересов заявителя (заявителей) перед патентным органом. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

Премьер-министр Республики Беларусь С.Сидорский 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 

28.04.2010 № 631 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке составления заявки на выдачу патента на сорт растения 

1. Настоящим Положением, разработанным в соответствии с частью пятой статьи 10 
Закона Республики Беларусь от 13 апреля 1995 года «О патентах на сорта растений» 
(Ведамасці Вярхоўнага Савета Рэспублікі Беларусь, 1995 г., № 19, ст. 235) (далее – 
Закон), устанавливаются требования к документам заявки на выдачу патента на сорт 
растения (далее – заявка). 

2. В настоящем Положении используются понятия в значениях, определенных в Законе, 
а также следующие термины, их определения и сокращения: 

заявление – заявление о выдаче патента на сорт растения; 



     

    

      

    
  

       
      

      

           

        

        
   

  

      
       
     

       
        
      

     
       

   
      

       
     

         
  

        
         

   

      
      

  

      
  

        
 

ГКНТ – Государственный комитет по науке и технологиям; 

представитель – патентный поверенный или уполномоченный агент; 

анкета сорта – анкета сорта для соответствующих видов растений; 

доверенность – доверенность на представительство интересов заявителя (заявителей) 
перед патентным органом; 

перечень охраняемых видов растений – перечень видов растений, сорта которых 
охраняются в соответствии с законодательством Республики Беларусь. 

3. Заявка должна относиться к одному сорту растения. 

Вид растения заявляемого сорта должен быть включен в перечень охраняемых видов 
растений. 

4. Заявка должна содержать документы, указанные в части четвертой статьи 10 Закона. 

5. Заявление представляется на белорусском или русском языке по форме, 
утвержденной ГКНТ, и должно содержать: 

5.1. сведения о заявителе (заявителях): 

фамилию, собственное имя и отчество (при наличии) физического лица, причем 
фамилия указывается перед именем, и (или) полное наименование юридического лица 
согласно учредительному документу в именительном падеже; 

адрес места жительства (места пребывания) или места нахождения. При указании 
страны места жительства (места пребывания) или места нахождения используется код 
страны по стандарту ISO, если он установлен. В случае, если заявителем (заявителями) 
является автор (авторы) сорта (селекционер), сведения о его (их) месте жительства 
(месте пребывания) указываются в порядке, предусмотренном для указания места 
жительства (места пребывания) автора (авторов) сорта (селекционера). Если заявителем 
(заявителями) является юридическое лицо Республики Беларусь, в заявлении 
указываются его (их) код по Общегосударственному классификатору предприятий и 
организаций Республики Беларусь (ОКПО), учетный номер плательщика (УНП) и 
наименование юридического лица, которому подчиняется или в состав которого входит 
юридическое лицо-заявитель (заявители) (при наличии); 

5.2. сведения о создании сорта в рамках выполнения научно-исследовательских работ, 
если сорт создан в рамках выполнения таких работ. При этом указываются: 

источник финансирования научно-исследовательских работ; 

вид научно-технической программы, в рамках которой выполнялись научно
исследовательские работы (если научно-исследовательские работы выполнялись в 
рамках такой программы); 

кем является заявитель (заявители) в рамках научно-технической программы 
(государственным заказчиком, головной организацией-исполнителем, исполнителем, 
лицом, которому права на подачу заявки переданы государственным заказчиком 
(исполнителем); 



       
       

      
          
     
      

     

      
          

 

       
        

        
  

   
          

      
        

     
       

   

     

         
         

  
       

       

   
       

     

           
 

            
          

      
          

            
         
         

           

5.3. сведения о предыдущих заявках, поданных в зарубежных странах, на 
предоставление охраны сорту и (или) на допуск его к использованию; 

5.4. название таксономической единицы (род, вид, подвид) на русском и латинском 
языках. Название рода и вида должно быть полным, чтобы идентифицировать сорт по 
таксономической принадлежности и производственному использованию. Название 
таксономической единицы должно соответствовать названию вида растения, 
указанному в перечне охраняемых видов растений; 

5.5. наименование заявляемого сорта, которое должно соответствовать требованиям 
статьи 13 Закона и международным договорам Республики Беларусь в области охраны 
сортов растений. 

Наименование сорта, включенного в Государственный реестр сортов и древесно 
кустарниковых пород Республики Беларусь или находящегося на государственном 
сортоиспытании, не должно отличаться от наименования, указанного при подаче заявки 
в патентный орган. 

Заявителем (заявителями) производится транслитерация наименования сорта, 
состоящего из слова или слов и обозначенного буквами кириллического алфавита, в 
буквы латинского алфавита, а обозначенного буквами латинского алфавита – 
соответственно в буквы кириллического алфавита с соблюдением фонетической 
идентичности наименований. Все транслитерированные наименования сорта 
рассматриваются как его одно наименование. Перевод наименований сортов с (на) 
русского языка не допускается; 

5.6. номер, присвоенный заявляемому сорту на этапах селекции; 

5.7. адрес для переписки в соответствии с правилами адресования почтовых 
отправлений, а также номер телефона, факса и адрес электронной почты (если они 
имеются); 

5.8. фамилию, собственное имя, отчество (при наличии) представителя, 
регистрационный номер патентного поверенного, номер телефона, факса и адрес 
электронной почты (при наличии), если заявка подается через представителя; 

5.9. фамилию, собственное имя, отчество (при наличии) автора (авторов) сорта 
(селекционера), а также полный адрес места жительства (места пребывания) каждого 
автора сорта (селекционера) и код страны по стандарту ISO; 

5.10. сведения о том, предлагался ли сорт к продаже или продавался либо передавался 
иным образом. 

Если сорт предлагался к продаже или продавался либо передавался иным образом в 
Республике Беларусь, то это указывается в заявлении, а также в заявлении указываются 
дата (число, месяц, год) совершения указанных действий и наименование сорта, под 
которым он продавался или предлагался к продаже либо передавался иным образом. 

Если сорт предлагался к продаже или продавался либо передавался иным образом в 
других странах, то в заявлении приводятся сведения, аналогичные указанным в абзаце 
втором настоящего подпункта, и дополнительно указывается код страны по стандарту 
ISO, в которой сорт продавался или предлагался к продаже либо передавался иным 
образом; 



          
       

   

       

      
         

        
           

            
      

        
        

   

   

 

 

         
   

          
         

     

          
       

         
    

     
        

       
      

     

          
       

     

       

   

       

5.11. сведения о количестве экземпляров и листов в каждом экземпляре прилагаемых 
документов. Для прилагаемых документов, вид которых не предусмотрен формой 
заявления, указывается конкретно их назначение; 

5.12. основание (основания) для подачи заявки согласно части первой статьи 10 Закона. 

6. Заявитель (заявители), желающий воспользоваться правом приоритета на основании 
первой заявки в зарубежной стране, с которой Республика Беларусь связана 
двусторонним или многосторонним международным договором об охране сортов 
растений, и в случае, если заявка подана в патентный орган в течение двенадцати 
месяцев с даты подачи первой заявки, должен указать это при подаче заявки в 
патентный орган, указав дату подачи первой заявки (число, месяц, год), страну, в 
которой производилась эта подача (код страны по стандарту ISO), номер этой заявки, 
стадию рассмотрения и наименование сорта. Стадия рассмотрения первой заявки 
указывается одним из кодов: 

А – заявка находится на рассмотрении; 

В – заявка отклонена; 

С – заявка отозвана; 

D – заявка удовлетворена, выдан охранный документ или сорт включен в официальный 
список сортов, допущенных к использованию. 

Копия первой заявки должна быть представлена в патентный орган в срок, 
установленный частью третьей статьи 12 Закона. Копия первой заявки должна быть 
надлежащим образом заверена организацией, получившей эту заявку. 

7. Сведения, которые в связи с их большим объемом невозможно разместить в 
соответствующем месте, предусмотренном формой заявления, приводят в том же 
порядке на дополнительном листе, о чем делается соответствующее указание в 
заявлении. Дополнительный лист подписывается заявителем (заявителями) или его (их) 
представителем. 

8. Заявление подписывается заявителем (заявителями) или его (их) представителем с 
указанием даты подписания. От имени юридического лица заявление подписывается 
его руководителем или лицом, уполномоченным на это, указывается должность 
подписывающего лица, подпись скрепляется печатью юридического лица. Подпись 
расшифровывается (указываются фамилия, инициалы и должность подписавшего 
лица). 

9. Если в представленном заявлении не указана дата его подписания, то датой 
подписания считается дата представления заявления в патентный орган. 

10. Анкета сорта составляется по форме, утвержденной ГКНТ. 

Данные, указанные в анкете сорта, должны соответствовать данным, указанным в 
заявлении. 

11. Анкета сорта должна содержать: 

название рода и вида (на русском и латинском языках); 



  

     

       

           
          

     
      

  

          

           
         

        

       

       
   

        

   

      

   
     

          
       

        
        

  

       

       

      
     

сведения о заявителе (заявителях); 

предлагаемое наименование сорта и селекционный номер; 

сведения о происхождении сорта, особенностях его поддержания и размножения; 

сведения о разрешении на высвобождение сорта в окружающую среду для проведения 
испытаний в соответствии с законодательством об охране окружающей среды и 
Законом Республики Беларусь от 9 января 2006 года «О безопасности генно 
инженерной деятельности» (Национальный реестр правовых актов Республики 
Беларусь, 2006 г., № 9, 2/1193); 

характерные признаки сорта; 

наименования похожих сортов и признаки, по которым они отличаются от заявляемого 
сорта. 

В анкете сорта могут быть приведены дополнительные сведения об устойчивости к 
болезням и вредителям, особых условиях для испытания сорта или другие сведения. 

12. Анкета сорта подписывается в порядке, установленном в пункте 8 настоящего 
Положения. 

13. Заявление и анкета сорта представляются в трех экземплярах. 

14. Заявка может быть подана в патентный орган заявителем (заявителями) 
самостоятельно или через его (их) представителя. 

15. При подаче заявки через представителя его полномочия подтверждаются 
доверенностью. 

16. Форма доверенности утверждается ГКНТ. 

17. Доверенность должна содержать все сведения, предусмотренные утвержденной 
формой. 

18. Доверенность: 

содержит объем полномочий, предоставляемых представителю, дату (число, месяц, 
год), место ее совершения и срок действия; 

подписывается выдавшим ее лицом с указанием его фамилии, инициалов и занимаемой 
должности (если доверенность выдается от имени юридического лица). Если 
доверенность выдается от имени юридического лица Республики Беларусь, подпись 
соответствующего должностного лица с указанием фамилии, инициалов и занимаемой 
должности скрепляется печатью. 

19. Нотариального удостоверения доверенности не требуется, за исключением случаев 
передоверия. 

20. Доверенность может относиться к одной или нескольким заявкам. 

21. Если назначение представителя осуществляется несколькими заявителями, то 
доверенность должна быть подписана всеми заявителями. 



     

         
     

       
 

        
         

   

    

    
      

    

 

22. В патентный орган представляется оригинал доверенности. 

Для целей делопроизводства к материалам соответствующей заявки прилагается копия 
такой доверенности, правильность которой удостоверяется патентным органом. 

23. Документы заявки должны быть напечатаны. Текст должен быть несмываемым, 
черного цвета. 

24. Каждый лист документа не должен иметь подчисток, исправлений, надписей и 
вставок, кроме случаев, когда ясность содержания не вызывает сомнения и не 
нарушаются требования качественного репродуцирования. 

Листы должны иметь формат А4 (210 x 297 мм). 

25. Документы, составленные заявителем (заявителями) на иностранном языке, должны 
сопровождаться переводом на белорусский или русский язык. 

Правильность перевода удостоверяется заявителем (заявителями) или его (их) 
представителем. 


	ПОЛОЖЕНИЕ о порядке составления заявки на выдачу патента на сорт растения

